## حضرت امام محمد غزالی رحمۃ اللہ

انجینئر مختار فاروقی

آپ کا زمانہ پانچویں صدی ہجری ہے جو سن عیسوی کے اعتبار سے گیارہویں صدی کا آخری حصہ اور بارہویں صدی کا ابتدائی حصہ بنتا ہے۔ یہ وہ دور ہے جس میں دور عباسی کے حکمران بہت کمزور ہو گئے تھے اور سلطنت زوال کا شکار تھی اور بہت کمزور ہو گئی تھی۔

دور بنو عباس کا آغاز 132ھ اور 750ء سے ہوتا ہے۔ ابتدائی 115 سال انتہائی شاندار اور دنیاوی اعتبار سے رعب و دبدبہ اور آسودگی اور خوشحالی کے ہیں۔ دنیا میں اس جیسی کوئی اور حکومت نہیں تھی۔ پھر 200 سال شکست و ریخت اور باہمی رنجشوں کے ہیں اس کے بعد دور زوال ہے اور علاقائی طاقتوں کی مرکز سے علیحدگی اور دشمنوں کے ہاتھوں کھلونا بن کر اسلام کو نقصان پہنچانے کے ہیں تا آنکہ 1258 میں یہ سلطنت سیاسی طور پر بھی ختم ہو گئی۔

چنانچہ تاریخ اسلام کے ادبی طالب علم کی حیثیت سے یہ بات کہی جاسکتی ہے کہ مسلمانوں کے پہلے عروج و زوال (عربوں کے ذریعے) کے بعد دوسرے عروج کے امام غزالی رحمۃ اللہ فاتح ہیں چنانچہ ترکوں میں سلطنت عثمانیہ، شمالی افریقہ اور ہندوستان کی مسلمان بادشاہوں پر ان کے بڑے گہرے اثرات ہیں۔

### ذاتی حالات و کوائف

نام۔ محمد، لقب۔ مجدد الاسلام، پیدائش۔ 445ھ / 1059ء خراسان کے ضلع

طہران میں، وفات۔ 505ھ / 1111ء۔

امام صاحب کے والد محمد روئی کا کاروبار کرتے تھے اس مناسبت سے ان کا خاندان ”غزالی“ کہلایا، روئی کا تے والے کو عربی میں ”غزالی“ کہتے ہیں۔

امام صاحب کے والد خود تو تعلیم یافتہ نہ تھے لیکن اپنے بیٹوں کو تعلیم دلانے کا بہت شوق تھا اس لئے مرتے وقت اپنے دونوں بیٹے ایک بزرگ کے سپرد کئے کہ ان دونوں بھائیوں کو تعلیم دلوادو۔